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دانشجوي دکترا دانشجوي دکتري دانشگاه تربیت مدرس-2

12/8/98: پذیرش..........................28/2/97دریافت:

چکیده

اخیراً توجه بسیاري از محققان داخلی و خارجی را هاي شهري عنوان یکی از پدیدهجداافتادگی به
دلایل بروز جداافتادگی، الگوهاي يها که در سه حوزهبه خود جلب کرده است. مطالعات آن

اند، عموماً به مطالعات کمی محدود هستند؛ یعنی فضایی آن و پیامدهاي آن انجام شده
ها و اطلاعات رقام مستخرج از پرسشنامهصورت منفرد و درقالب اعداد و اجداافتادگی عمدتاً به

(افراد ساکن در محله هاي سرشماري مطالعه شده است و بررسی ارتباط بین آن و سوژه 
بین پدیده و سوژهيجداافتاده) فراموش شده است. این درحالی است که جز با بررسی رابطه

(کسی که جداافتادگی را عمیقاً درك و تجربه کرده است)، دستیابی به فهمی عمیق از پدیده و 
عنوان کسانی که نقش محوري گرا بهرسد؛ زیرا محققان کمینظر میپیامدهاي آن بسیار دشوار به

به و جداافتادگی را جز ازطریق مطالعه تجريهاي کمی برعهده دارند، عمدتاً پدیدهرا در پژوهش
حال، فهم عمیق ها به محاسبات کمی و آماري محدود است. با ایناند و نتایج آندرك نکرده

افرادي که آن يها، جز با درك تجربهشهري و پیامدهاي آنيعنوان یک پدیدهجداافتادگی به
يطالعهپذیر نیست. پارادایم موردتوجه ماند، امکانها درك کردهپدیده را از نزدیک و براي سال

هاي شهري ازجمله جداافتادگی که شهر و کند و با شرایط پدیدهحاضر که این امکان را فراهم می

rdadashpoor@modares.ac.i-hmail:-Eي مسئول                 نویسنده*
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دهد، سازگار است پدیدارنگاري نام دارد. ساکنان آن را از جوانب گوناگون تحت تأثیر قرار می
ی در فهم پیامدهاي زندگ- شناسی و کاربست آن در مطالعات شهري بررسی مبانی فلسفی، روش

مندي از مطالعات منظور، ابتدا با بهرهحاضر است. بدین يهدف مطالعه- جوامع جداافتاده
شناسی پارادایم مذکور بررسی و سپس با اي و تحلیل اسنادي، مبانی فلسفی و روشکتابخانه

شهر تهران درك شده است. نتایج يهاي جداافتادهکاربست آن، پیامدهاي زندگی در یکی از محله
مردم و بررسی ارتباط ایجادشده بین پدیده و سوژه ازجمله يزیستهيدهند که تجربهنشان می

مورد بررسی را کشف و يترین اصول پدیدارنگاري است که تجارب و فهم مردم از پدیدهمهم
کند. کاربست پارادایم پدیدارنگاري در بستر تهران ها را با زبان علمی توصیف میسپس آن

اند، جداافتادگی بسیار فراتر از آنچه محققان دریافتهيدهد که پدیدهرضویه) نشان میي(محله
شود. این تجارب در ابعاد متفاوت مدیریتی، اقتصادي، اجتماعی، کالبدي و ازسوي افراد تجربه می

توانیم پیامدهاي شهروندان میيزیستهيشوند که براساس تجربهبندي میعملکردي دسته
يي وجود فاصلهدهندهو اقتصادي را منشأ سایر پیامدها بدانیم. نتایج همچنین نشانمدیریتی

بر فاصله میان ساکنان کنند. علاوهاجتماعی هستند که افراد باوجود مجاورت جغرافیایی درك می
(حتی محلهجداافتاده و ساکنان سایر محلهيمحله مجاور)، نتایج به وجود فاصله بین يها 

کنند.این محله و مدیران شهري نیز اشاره میساکنان 

گزینی.شهري، جداییيزیسته، فضاي نتیجه، پدیدهيپدیدارنگاري، تجربهواژگان کلیدي:

مقدمه -1
هاي مرتبط با آن به این معنی است که امکان ماهیت و ذات چندگانه و سیستمی شهر و پدیده

شناسی هاي روشهاي متفاوت و دیدگاهنظریههاي شهري با بحث و بررسی درمورد پدیده
شوند، از اصول کلان ، بیشتر مطالعاتی که در این حوزه انجام میحالگوناگون وجود دارد. با این

هاي اخیر توجه محققان هاي شهري که در دههکنند. یکی از این پدیدهپارادایم کمی پیروي می
شناسی کمی است، سی حاکم بر آن نیز روششناداخلی و خارجی را به خود جلب کرده و روش

هایی چون شهري است. این پدیده که چگونگی توزیع افراد را براساس ویژگی1جداافتادگی
است که هاي شهري)، ازجمله پدیدهScarpa, 2014: 906دهد (درآمد و یا قومیت نشان می

) 2013و لی و همکاران () 1988صورت مستقیم با شهروندان در تعامل است. مسی و دنتون (به

1. Segregation
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هاي اقلیت منزوي دهد که فقیران و یا گروهمعتقدند که جداافتادگی معمولاً هنگامی روي می
کنند. از آنجا که زندگی در هاي شهر زندگی میها در محلهصورت جدا از سایر گروهاند و بهشده
بعات منفی براي شهر و ها، ممکن است تهاي ساکنان آنهاي جداافتاده براساس ویژگیمحله

قبل بر آن شدند تا يهمراه داشته باشد، محققان داخلی از حدود سه دههشهروندان به
چگونگی جداافتادگی در جوامع شهري و علل پیدایش آن را بحث و بررسی کنند (ن.ك: افروغ، 

؛1388؛ محمدزاده، 1388وفا و همکاران، ؛ مهدوي1384؛ سجادیان، 1381؛ آزاده، 1376
صورت مستقیم جداافتادگی به). اگرچه1394؛ اژدري و همکاران، 1390مشکینی و رحیمی، 

شود، این پدیده عموماً با نقش محوري محقق و با رویکردي ازسوي افراد درك و تجربه می
هاي فضایی و آمار استنباطی تحلیل و بررسی شده است. با مندي از مدلگرایانه و بهرهکمی
مذکور را ينگاه غیرمستقیم به جداافتادگی ازطریق پژوهشگرانی که پدیدهحال، این این
هاي آماري و فضایی ها به تحلیلهاي آناند و یافتهصورت مستقیم درك و تجربه نکردهبه

شود. محدود است، به فهم عمیقی از تمام جوانب پدیده و تأثیر آن بر زندگی افراد منجر نمی
تنها سی سطحی جداافتادگی و مجهول ماندن برخی از پیامدهاي آن نهاین نگاه برخاسته از برر

شده براي تعدیل آن را نیز عقیم ها و راهبردهاي معرفیشود، سیاستبه تشدید پدیده منجر می
يهاي جداافتادهرسد که براي شناسایی پیامدهاي زندگی در محلهنظر میکند. بنابراین، بهمی

جاي نگاه مستقیم به پدیده شهر، بهتر است با نگاهی کیفی نیز به موضوع توجه شود و به
بین جداافتادگی و افراد ساکن در يبین پدیده و سوژه، یعنی رابطهيازسوي محقق، رابطه

کند تا تمام جوانب نظر قرار گیرد. این نوع نگاه به محقق کمک میهاي جداافتاده مطمحمحله
). یکی از Kettunen & Tynjälä, 2017: 1شوند، کشف کند (که ازسوي افراد درك میپدیده را
شده و امکان بررسی رابطه بین پدیده و گرا مطرحپارادایم کیفیهایی که در ذیل کلانپارادایم

شهري، ازجمله جداافتادگی نیز سازگار است، پارادایم يکند و و با پدیدهسوژه را فراهم می
هایی که با پارادایم پدیدارشناسی دارد، با آن متفاوت است اري است که باوجود شباهتپدیدارنگ

)Larsson & Holmström, 2007: 55.(
(1998اشورث و لوکاس ( (2006)، تریگول  گرایان ) معتقدند که کمی2007) و داهلین 

ها به اشکال شود که آنکنند و همین کار باعث میموردمطالعه را بررسی میيصرفاً پدیده
شود ها درك میگذارد و ازسوي آنموردبررسی بر زندگی افراد تأثیر میيگوناگونی که پدیده

بین پدیده و سوژه را بررسی يدست نیابند؛ درحالی که پدیدارنگاري باتوجه به اینکه رابطه
اي ازکند. پدیدارنگاري مجموعهکند، کمبود موجود در مطالعات کمی را رفع میمی

هایی است که مردم جهان انسان، علم و چگونگی دستیابی به شیوهيها دربارهفرضپیش
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). Sjostrom & Owe Dahlgren, 2002: 339; Tight, 2016: 319کنند (ها را تجربه میپدیده
موجب آن، هاي متفاوت کیفی است که بهتجربی تعداد محدودي از روشيپدیدارنگاري مطالعه

سازي، درك و فهم تلف و جوانب گوناگون جهان پیرامون ما تجربه، مفهومهاي مخپدیده
کند که پدیدارنگاري ) بیان می2017). ویلیس (Ashworth & Lucas, 1998: 415شوند (می

يکند تا ادراك خود از عوامل درونی و بیرونی مؤثر بر پدیدهاین فرصت را براي افراد فراهم می
شود که به موجب آن، این امکان براي محققان فراهم میو بهموردبررسی را مطرح کنند 

گرایانه امکان ها دست یابند که ازطریق رویکردهاي کمیاز پدیدهياهاي ناشناختهجنبه
عنوان یک حاضر، با معرفی پدیدارنگاري بهيها وجود نداشته است. در مطالعهشناخت آن

هاي لازم براي استفاده از این شناسی آن، زمینهروش تحقیق و بررسی روشيپارادایم در حوزه
کنیم که عموماً باتوجه به ماهیت مملو از هاي شهري فراهم میالگوي فکري را در بررسی پدیده

اي و تحلیل اسنادي، مندي از مطالعات کتابخانهمنظور، ابتدا با بهرهها هستند. بدین ناشناخته
کنیم. براي این منظور، تمام دیدارنگاري را بررسی میشناسی پارادایم پمبانی فلسفی و روش

عنوان اند و یا آن را بهنوعی به مبانی پدیدارنگاري توجه کردهمطالعات داخلی یا خارجی را که به
آماري درنظر گرفتیم. سپس، يعنوان جامعهاند، بهکار بردهشناسی خود بهیک راهبرد در روش

شناسی، راهبرد و قابلیت هاي مبانی فلسفی، روشبه حوزهصورت هدفمند مطالعات مربوطبه
انتخاب کردیم. درنهایت، با تحلیل اسنادي این 1نمونهيعنوان جامعهاعتماد پدیدارنگاري را به

حاضر که بررسی ابعاد و اصول پارادایم پدیدارنگاري است، يمطالعات، به هدف اول مطالعه
شده شناسی ارائهحاضر، روشيباط با هدف دوم مطالعهتوجه کردیم. در گام بعدي و در ارت

منظور طور مشخص بهحاضر) را بهيبراي پارادایم پدیدارنگاري (مستخرج از هدف اول مطالعه
کار بردیم تا شهر تهران بهيهاي جداافتادهپیامدهاي زندگی در محلهيفهم چگونگی تجربه

هاي شهري، پارادایم پدیدارنگاري در بررسی پدیدهضمن آموزش عملی چگونگی استفاده از 
شناسی حاکم بر مطالعات جداافتادگی روشن شوند.شده از تغییر روشهاي حاصلتفاوت

ي این مطالعه به این صورت است: ابتدا، درمورد مبانی فلسفی پدیدارنگاري که درواقع ادامه
شناسی پژوهش م. سپس، روشکند، بحث کردینوع نگاه پژوهشگر به پدیده را مشخص می

(راهبرد) و بررسی قابلیت اعتماد آنپدیدارنگاري، چگونگی تحلیل داده ها را ارائه کردیم. ها 

وفرددانایی،)1395(ذکاوتوي پندارمطالعه. استآمدهمنابعبخشدروحاضريمطالعهانتهايدرمطالعاتاینلیست.1
فارستر،)1998(لوکاسواشَورث،)2005(ي آکرلیندمطالعهوداخلیمطالعاتازجمله) 1392(محمدپورو)1390(کاظمی

. هستندخارجیمطالعاتازجمله) 1986(مارتونو) 2014(خانحسین،)2015(
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هاي پیامدهاي زندگی در یکی از محلهيدرنهایت، با کاربست مفاهیم مذکور، چگونگی تجربه
شهر تهران را دریافتیم.يجداافتاده

نگاري مبانی فلسفی پژوهش پدیدار-2
هاي کمی همبسته است، پارادایم که با تحقیق1قبل، پارادایم پوزیتویستيتا حدود چند دهه

هاي آن پی بردند و زمینه را رفته محققان به کاستیغالب تحقیقات بوده است؛ تا اینکه رفته
15د کند که حدو) بیان می2005هاي تحقیق کیفی فراهم کردند. آکرلیند (براي ظهور پارادایم
ي) در رد یک مقاله که ازسوي یکی از پدیدارنگاران معروف با جامعه1990سال پیش (حدود 

دهد که دلیل مخالفت وي ده نفر نگاشته شده، دخالت داشته است. وي توضیح میينمونه
آن بوده و در مباحث خود با نگارنده، مطرح يبراي پذیرش مقاله، تعداد کم اعضاي نمونه

شود؛ زیرا آن اطلاعات مفیدي استخراج نمی،کوچکينمونهيز این جامعهکرد که امی
مقاله باور داشت که پاسخ حتی ياطلاعات قابلیت تعمیم ندارند. این درحالی بود که نویسنده
شدت ) به2005من امروز («کند که یک نفر داراي معنی و مفهوم است. وي درادامه اعتراف می

) دلیل این موضوع را توجه نکردن 2005. بودن و گرین (»گذارممیبه باور آن محقق صحه 
اي، توصیف هاي تفسیري چندگانه، معانی رابطهالاذهانی، دیدگاهگرایان به مفاهیم بینکمی

دانند.می2هاي زیستهعمیق و سطحی و نیز جهان
، او و همکارانش پدیدارنگاري را 1970يکند که در اوایل دهه) بیان می1986مارتون (

آموزش دانشگاه گوتنبرگ سوئد يعنوان یک روش تحقیق کیفی براي اولین بار در دانشکدهبه
براي اولین بار 1981، دو سال بعد یعنی در 1979گذاري در سال مطرح کردند و پس از نام

ن چند دهه همچون روشی ). اگرچه از پدیدارنگاري طی ایRichardson, 1999: 58چاپ شد (
نظرهایی وجود دارد که ساختارمند و نوین استقبال نشده است، هنوز بر سر این نکته اختلاف

گیري عام در تحقیق تحلیل داده یا نوعی جهتيتوان آن را یک روش تحقیق، یک رویهآیا می
(محمدپور،  (1392کیفی تلقی کرد یا نه  )، 1997()، سونسون 2006). لاك و همکاران 

(1390(فرد دانایی پژوهشی براي پارادایم ) پدیدارنگاري را راهبردي1392) و محمدپور 
(گفتهانگاشتند؛ درحالی که بهتفسیري می بین پدیدارنگاري و ي)، رابطه1993ي آلجنز 
تر منظمشناختی چارچوب فلسفی و روشيباعث شد که پدیدارنگاران براي ارائه3پدیدارشناسی

1. Positivist
2. Lived experiences
3. Phenomenology
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عنوان یک پارادایم در تحقیقات کیفی تر براي پدیدارنگاري همت کنند تا بتوانند آن را بهمنظم
مطرح نمایند. 
عنوان تحقیقی که به دنبال توصیف، تحلیل، و فهم ) پدیدارنگاري را به1981مارتون (

ارنگاري ) پدید2016کند. ادوارد و اسکینر (تجارب افراد تحت تأثیر یک پدیده است؛ تعریف می
دانند که به دنبال شناسایی تجارب مردم از یک پدیده است و هدف اثبات وجود را فرآیندي می

صورت صادقانه، مفاهیم کند تا جایی که امکان دارد بهآن پدیده را ندارد. پدیدارنگاري تلاش می
ا را با هتأثیر یک پدیده را از جوانب مختلف درك کند، به عرصه آورد و سپس آنافراد تحت

بندي و توصیف کند. بنابراین، پدیدارنگاري با زبان علمی و در ارتباط با یکدیگر، صورت
) بیان 1997طور که بروس (بین شخص و پدیده ارتباط دارد و همانيشناسایی و درك رابطه

جاي افراد بر گروهی از مردم است.کند، تأکید آن بهمی
کند، پدیدارنگاري به ذات ) بیان می1997سون (طور که سونشناسی، همانازلحاظ هستی

گردد و مفروضات مرتبط با ذات مفاهیم ارتباط تنگاتنگی با مفروضات ذات دانش و مفاهیم برمی
. داردارتباطبیرونیفعالیتوتفکرفرد،بیرونیوقایعیاجهانبادانشحال،اینتفکر دارند. با

بههممفاهیم. دارندنسبیطبیعتوذاتیکمفاهیم،ودانشکهاستاینفرضترینمهم
اینکهاستایندیگرفرض. هستندوابستهبیرونیوقایعبههموجهانوانسانهايفعالیت
استشدهجداپیرامونشازدارد،ارتباطپیرامونشبااگرچهکهاستکلیکحقیقتازبخش

)، 1394شناسی بلیکی (براساس هستیاست. بنابراین، خودشهايبخشچیزي ماورايو
ها گرا استوار است و در آن، انسانشناسی آرمانشناسی پارادایم پدیدارنگاري بر هستیهستی

جداافتاده حقیقت این يسازند. بنابراین، تجارب شهروندان از زندگی در محلهحقایق را می
شود، لزوماً چیزي نیست ها استخراج میهو آنچه ازمیان اعداد و ارقام و یا نظریکند میپدیده را 

شناختی، در پدیدارنگاري، بر توصیف تأکید شود. ازلحاظ معرفتکه درحقیقت تجربه می
شود و هدف هم حفظ مفهوم خاص پدیده در توصیف و هم تمرکز روي تعدادي از می

آن براي هاي خاص آن است. در پدیدارنگاري، هدف توصیف پدیده ازلحاظ معنی اساسیویژگی
) )، نه توصیف ساختار یا سازمان پدیده؛ چیزي که بلیکی Forster, 2015: 4-5افراد است 

نام برده است. بنابراین، پدیدارنگاري در » گراشناسی ساختمعرفت«) از آن با عنوان 1394(
دنبال این است که نشان دهد شود، بهحاضر بحث میياي که در مطالعهشهرييپدیده

ها هاي جداافتاده چه معنی و مفهومی براي ساکنان این محلهدگی و زندگی در محلهجداافتا
شود.ها تجربه میدارد و چگونه ازسوي آن
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واحد (طبقات ي) معتقد است که تجارب متفاوت افراد از یک پدیده2002هندرسون (
ارتباطدرراهاآنپدیدارنگارپژوهشگرکههستندجورچینیکازهاییتکهمثابه) به1توصیفی

کند. میارائه»نتیجهفضاي«عنوانباتر،کاملتصویريدرقالبودهدمیسامانیکدیگربا
(1994مارتون ( (2002)، هندرسون  () و دانایی1997)، سونسون  ) 1390فرد و کاظمی 

اند:فرض زیر را براي پدیدارنگاري درنظر گرفتهصورت کلی چهار پیشبه

کنند؛ بلکه در این مورد یکسان تجربه نمیيشیوهمعین را بهيافراد یک پدیده·
ها یک پدیده را درك یا تجربه هاي متفاوت وجود دارد که افراد مختلف با آنطیفی از شیوه

کنند.می
[تجربه] را درك و یک شخص واحد ممکن است نتواند تمام جنبه· هاي یک مفهوم 

بیان کند.
هاي واحد، تعداد محدودي از شیوهيتلف از یک پدیدههاي مخباوجود امکان برداشت·

یک پدیده (مفاهیم متفاوت) وجود دارد.يمتفاوت تجربه
ویژه در پژوهش پدیدارنگاري، مفاهیم یک فرد ازطریق اشکال متفاوتی از اقدامات (به·

ازطریق زبان) قابل دستیابی هستند.
کند، پدیدارنگاري بر کشف حقیقت یا ) بیان می2014خان (طور که حسینبنابراین، همان

واقعیت متمرکز نیست؛ یعنی از نگاه پدیدارنگاري، خود واقعیت یا اینکه یک پدیده واقعاً 
نظر نیست؛ بلکه چگونگی پدیدار شدن یک پدیده براي افراد متفاوت در چیست، مطمح

پژوهش، جداافتادگیيطور مشخص، درارتباط با پدیدهپدیدارنگاري اهمیت دارد. به
هاي افراد از زندگی در محلهيدنبال تشخیص تفاوت کیفی موضوع تجربهپدیدارنگاري به

اي ها است. لذا، همواره این امکان وجود دارد که جنبهسازي و تفسیر آنجداافتاده، مفهوم
شهروندان از يدلیل بررسی نشدن تجارب زیستهناشناخته از پدیده یافت شود که تاکنون به

(نظر (2012ها پنهان بوده است.  کینیونن و سایمون  کنند که ) بیان می1392) و محمدپور 
هدف پدیدارنگاري نشان دادن تنوع در تجربه است. لذا، در اینجا منظور از چگونگی درك 
پیامدهاي جداافتادگی این است که هر فرد باتوجه به خاستگاهش و باتوجه به نوع نگاهش به 

جداافتاده را به نوع متمایزي تجربه کند. کشف این تنوع يزندگی در محلهتواندزندگی، می
کند.ریزي فراگیر را فراهم میگیري برنامههاي لازم براي شکلتجارب زمینه

1. Categories of Description
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توضیح،ها،گروهيمقایسهافراد،بنديرا طبقهپدیدارنگاري) هدف1981مارتون (
کردنمنظمورا یافتنآنهدفبلکهداند؛نمیافراددرموردبدوخوبقضاوتیابینیپیش

بودن و .کنندمیتفسیررایک واقعیتمختلفهايجنبهافرادکهدانداي میگونهبهافکاراَشکال
دانند. بودن پارادایم پدیدارنگاري می1اي) این شرایط را ناشی از ویژگی رابطه2005گرین (

گیرند که یک موضع اي قرار میمحققین کیفیها معتقدند که پدیدارنگاران درمیان آن
افراد ساخته نشده است يوسیلهها باور دارند که جهان بهها دارند. آنبه پدیدهغیردوگانه نسبت

ها تشکیل شده است. تنها یک اي درونی بین آنو از بیرون نیز تحمیل نشده است؛ بلکه از رابطه
کنیم و متعلق به ما را تجربه و در آن زندگی میجهان وجود دارد و آن جهانی است که ما آن

ي شود؛ بلکه رابطهاي نیست که درمورد آن بحث میي تحقیق پدیدارنگاري، پدیدهاست. سوژه
).1بین پدیده و افراد ملاك تحقیق است (شکل 

)2002(اسُتراکر، : چگونگی ارتباط بین اجزاي تحقیق در پدیدارنگاري1شکل 

دومدستواولدستدیدگاهدودهد، پدیدارنگاري بیننشان می1شکل طور که همان
نظراتآنجا کهاز. دهدمیقرارخودپژوهشیموضوعرادومدستدیدگاهوشودمیقائلتفاوت

کهباشدنکتهاینیافتنممکن استپژوهشهدفیکدارد،وجودواقعیتيدربارهمختلفی

1. Relationality
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پیامدهاي «سؤالبهپاسخمثال،براي. حقیقتبرايجووجستیعنیچیست؛واقعیت
است؛ کاري که محققان عموماً با واقعیتدرموردعبارتیبیانگر»جداافتادگی شهري چیست؟

تمرکزدیگررویکرددهند.هاي آماري و یک دیدگاه دست اول انجام میتحلیل مشاهدات و داده
درمورداستتوضیحیسؤالاتگونهاینبهپاسخوبینندمیرادنیاچگونهافرادکهاستاینبر

فهموتحلیلتوصیف،برايتجربیوکیفیپژوهشروشپدیدارنگاري. واقعیتازافرادمفاهیم
افراد ساکن «براي مثال، براي پاسخ به سؤال ).Kaapu & et-al, 2006: 2مفاهیم است (گونهاین

بین ساکنان ي، باید محقق رابطه»کنندتجربه میدر جوامع جداافتاده چگونه پیامدهاي آن را 
گزینی (دیدگاه دست دوم) را مطالعه کند تا به فهم افراد از جداییيجوامع جداافتاده و پدیده

واقعیت دست یابد.
باتوجه به آنچه تاکنون مطرح کردیم و با دانستن اینکه پدیدارشناسی ذات عمومی و فراگیر 

راحتی توانیم به)، می34-32: 1394(فارسی محمدپور و طالبی، کندها را توصیف میپدیده
ترین عنوان یک پارادایم یاد کنیم. مهمپدیدارنگاري را از پدیدارشناسی تمیز دهیم و از آن به

طور که شود. همانها به سوژه یافت میتمایز پدیدارنگاري با پدیدارشناسی در نوع نگاه آن
) و  بارنارد و 2002)، اسجوستروم و اوُوِ دهلگرن (1390فر و کاظمی ()، دانایی1392محمدپور (
ها و دنبال تفاوتکنند، پدیدارنگاري نگاه دسته دوم به سوژه دارد، به) بیان می1999همکاران (

گوناگونی عالم است، درپی یافتن ذاتی یگانه نیست و بر آگاهی جمعی یا بر معانی جمعی تأکید 
ها  و دنبال اشتراكپدیدارشناسی نگاه دسته اول به سوژه دارد، بهکند؛ درحالی که می

کند.شخصی اشاره میيغیرمتغیرترین معناي پدیده است و به تجربه

شناسی تحقیق پدیدارنگارانهروش-3
پس از بررسی نوع نگاه پژوهشگر به پدیده (مبانی فلسفی)، نوبت به رویکرد تحقیق درارتباط با 

بیشتر محققان تنها دو رویکرد یا منطق قیاس و استقرا را براي تحقیقات قائل رسد. پدیده می
دانند. هستند و منطق قیاس را مختص تحقیقات کمی و استقرا را مختص تحقیقات کیفی می

(با این را نیز به 2کاويو پس1بر قیاس و استقرا دو منطق استفهام) علاوه1394حال، بلیکی 
هاي کیفی قرار پژوهشيکند. از آنجا که پدیدارنگاري در زمرهمیرویکردهاي تحقیق اضافه

رسد، رویکرد غالب آن ها به نظریه میچیینی آنگیرد و با کشف تجارب گوناگون و کنارهممی
شود که از زبان کنشگران اجتماعی و از هایی مینظریهياستفهام است. این رویکرد شامل ارائه

1. Abduction
2. Retroduction
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. این نوع پژوهش با توصیف معانی شروع گیردها نشئت میپدیدهها ازمعانی و برداشت آن
شود که براي درك ها و مفاهیمی استخراج میها، مقولهشود و سپس از این معانی و فعالیتمی

). استفهام معانی، تفاسیر، Chong Ho, 1994: 9-11رود (کار میموجود بهيیا تبیین مسئله
ها را به جایگاه کند و آنرفتار افراد را در زندگی روزمره هدایت میهایی است کهها و نیتانگیزه

دهد. درنتیجه، جهان اجتماعی دنیایی است که اصلی در نظریه و پژوهش اجتماعی ارتقا می
دانشمند اجتماعی کشف و توصیف يشود. وظیفهازسوي اعضاي آن از درون درك و تجربه می

). Åsvoll, 2014: 291-293کند (بیرونی را به آن تحمیل نمیاین دیدگاه درونی است و دیدگاه 
دهد:بر استفهام را توضیح میفرآیند تحقیق مبتنی2شکل 

؛ 1394جداافتاده(بلیکی، يپیامدهاي زندگی در محلهيفرآیند منطق استفهام در فهم چگونگی تجربه: 2شکل 
)2012؛ لیپسکوم، 2010؛ ریشرتز، 2014اُزوال، 

دهد، در یک تحقیق پدیدارنگاري پس از طرح مسئله، نشان می2طور که شکل همان
ي نگري به جهان اجتماعی کنشگران وارد شوند و رابطهپدیدارنگاران باید با ابراز همدلی و درون

موردبررسی را مطالعه کنند. براي این کار، محققان نیاز دارند ابتدا اطلاعات يها و پدیدهبین آن
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صورت میدانی هاي پدیدارنگارانه عموماً بهآوري اطلاعات در تحقیقآوري کنند. جمعجمعرا 
چهره را روش اولیه براي بهچهرهي) مصاحبه1986). مارتون (1392نیا، شود (حافظانجام می

هاي ها مانند مشاهده و سنجهداند. سایر روشآوري اطلاعات در تحقیق پدیدارنگارانه میجمع
کار روند آوري اطلاعات در فرآیند تحقیق پدیدارنگاري بهغیرواکنشی نیز ممکن است براي جمع

ازخاصیشکلعنوانبهراپدیدارنگارانهيمصاحبه) 1994(). بروس1392(محمدپور، 
ايچندگانههايکیفیتکهکندمیخاطرنشانوي. کندمیتعریفکیفیتحقیقيمصاحبه
:ازنداعبارتهاکیفیتاین. شودمیمطرحکیفیوپدیدارنگاريتحقیقيمصاحبهدرمیان
هستند؛متمرکزشوندهمصاحبهزندگیجهانبرهاآن·
هستند؛شوندهمصاحبهزندگیجهاندرپدیدهمعنیدركدنبالبههاآن·
هستند؛فرضپیشبدونوفردمنحصربهتوصیفی،کیفی،هاآن·
هستند؛متمرکزمشخصیموضوعاترويهاآن·
هستند؛چندگانهشرایطوتغییرپذیرايهاآن·
دهند؛میرويشخصیبینتعاملیکدرهاآن·
.باشندمثبتيتجربهیککهاستممکنهاآن·

ي تریگول ساختاریافته است و طبق گفتهذات نیمهي پدیدارنگارانه بهفرآیند یک مصاحبه
طور مشخص هاي مصاحبه بهدنبال بررسی عمیق تفکر بدون هدایت است. سؤال)، به2000(

سمت کننده را بهاند که مشارکتاي طراحی شدهگونهالنفسه با انتهاي باز هستند و بهفی
کنندگان هاي با انتهاي باز نیز این امکان را براي مشارکتموردنظر هدایت کنند. سؤاليپدیده

، حالها پاسخ دهند. با اینها را انتخاب کنند که مایلند به آنکنند تا ابعادي از سؤالفراهم می
هاي کند که مصاحبه) خاطرنشان می1986ها، مارتون (اي از سؤالباوجود استفاده از مجموعه

).Yates & et-al, 2012: 102-103متفاوت ممکن است مسیرهاي کاملاً متفاوتی را طی کنند (
شود و براي صورت هدفمند انجام میکنندگان در پدیدارنگاري عموماً بهب مشارکتانتخا

شود کنندگان خواسته میشود؛ یعنی از مشارکتبرفی استفاده میيگیري از روش گلولهنمونه
تا افراد دیگري را متناسب با نوع تحقیق براي انجام فرآیند مصاحبه معرفی کنند (محمدپور، 

پدیدارنگاري وجود ندارد، يدر مطالعهنمونهيجامعهيه تجویزي براي اندازه). اگرچ1392
اي انجام شود آوري اطلاعات باید تا اندازهکند که عمل مصاحبه و جمع) بیان می1997بروس (

هاي گوناگون از پدیده را کسب کرده است. که محقق احساس کند مفاهیم غنی مرتبط با تجربه
تأثیر دو عامل نمونه تحتيجامعهيکنند که اندازه) بیان می2005بودن () و2000تریگول (

هاي گوناگون را فراهم اي باشد که امکان فهم تجربهاندازهها باید به. تعداد مصاحبه1قرار دارد: 
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پذیر باقی اطلاعات کنترلينمونه باید اطمینان دهد که نتیجهيجامعهي. اندازه2کند و 
آوري اطلاعات و مصاحبه باید تا جایی کنند که فرآیند جمعسایر نویسندگان بیان میمانند.می

).Ibid: 103موردبررسی مطالعه شود (يادامه پیدا کند که تمام زوایاي پدیده
هاي هاي پدیدارنگاري، اطلاعات اولیه با استفاده از روشدرنهایت باتوجه به اینکه در تحقیق

شده تجزیه و تحلیل ها و معیارهاي پذیرفتهشوند، با استفاده از روشگردآوري میمشاهده، مصاحبه و ...
توانیم بگوییم که تحقیقات شوند، میهاي علمی تولید میشوند و یا با رویکرد استفهامی، نظریهمی

).1392نیا، گیرند (حافظهاي بنیادي (تجربی) قرار میتحقیقيپدیدارنگارانه عموماً درزمره

راهبرد پژوهش پدیدارنگارانه-4
عنوان شود، ممکن است بهعنوان یک پارادایم معرفی میصورت مستقل بهپدیدارنگاري که به

آوري اطلاعات، کار رود. بعد از جمعهاي پدیدارنگارانه بهیک راهبرد پژوهش نیز در تحقیق
اطلاعات مصاحبه يمهکلبهترین بخش تحقیق پدیدارنگاري تحلیل کلمهترین و چالشیمهم

کلمه ثبت و بهصورت کلمهصورت صوتی و یا تصویري ضبط خواهد شد و بهاست. مصاحبه یا به
شود. هدف تحلیل اطلاعات، شناسایی و تشخیص تجارب یا صورت کیفی تحلیل میسپس به

این هدف، منظور دستیابی به ها است. بهادراك کیفی متفاوت افراد در تعداد محدودي از دسته
).Hossain Khan, 2014: 38سؤالات تحقیق هدایت خواهند شد (يوسیلهتحلیل اطلاعات به

عنوان یک فرآیند و دهد که گرایش تحقیق پدیدارنگاري به) توضیح می1997سونسون (
صورت اولیه درارتباط با تمرکز بر توصیف مفاهیم است. هر مفهوم روشی را نشان ابزار تحقیق به

بررسی، تجربه شده است. بنابراین، هدف تحلیل مشخص مورديهد که با آن پدیدهدمی
اطلاعات در مطالعات پدیدارنگاري آشکارسازي تغییر در چگونگی تجربه ي پدیده ي 

یک اثر متقابل بین درك محقق، «صورت ) فرآیند تحلیلی را به1997موردبررسی است. بروس (
کند. به عبارت تعریف می» الگوي اطلاعات در دسترسذات پدیده که مطالعه شده است و 

يشود، ازطریق رابطهدیگر، در پدیدارنگاري، فرآیند تحلیل و نتایجی که در فرآیند تولید می
دهد که در تحلیل، محقق ) نیز پیشنهاد می2000آید. والش (دست میبین محقق و اطلاعات به

کنند؛ نندگان درارتباط با یک پدیده صحبت میکهاي متفاوتی را ثبت کند که مشارکتشیوه
شود را کشف کند و هاي زیرین آنچه گفته میاما این توانایی را نیز باید داشته باشد که لایه

) رویکرد ابتدایی 1992و همکاران (موردنظر چگونه درك شده است. مارتونيبفهمد که پدیده
اي ها یک رویکرد چهارمرحلهفراهم کردند. آنبراي تحلیل اطلاعات در مطالعات پدیدارنگاري را

ند از: شناسایی اطلاعات مرتبط ارا براي تحلیل اطلاعات پیشنهاد دادند که مراحل آن عبارت
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براساس » هایی از مفاهیمدسته«عنوان بندي اطلاعات به؛ دسته»هایی از مفاهیمدسته«عنوان به
هاي مشابه و هاي متضاد از دادهنفرد؛ گروهکنندگان مهمانندي و انحصار مرجع به مشارکت

دخیل کردن يوسیلهاي از توصیف براي هریک و نیز تأیید سهمی از اطلاعات بهنوشتن دسته
) با این رویکرد همراه 1997یک قضاوت مستقل براي ایجاد اعتماد از قضاوت درونی. سالجو (

ظور پیشروي از چهار فرآیند مذکور توسعه مندو گام اضافه بهيوسیلهشود؛ اما فرآیند را بهمی
یک فهم از الگوهاي يمنظور توسعهدهد. اولین گام شامل آشنا شدن محقق با اطلاعات بهمی

درون آن است. گام دوم این است که محقق باید تمرکزش روي فهم مفاهیم را افزایش دهد. 
چگونگی درك پدیده و این شامل درنظر گرفتن اطلاعات و سؤال پرسیدن از خود ازلحاظ

شود. ها درك شده است، میهاي آن با سایر پدیدهمفاهیمی که براي توصیف آن و شباهت
دهد. این اي را براي تحلیل پدیدارنگاري پیشنهاد میمرحله) یک فرآیند پنج1994سندبرگ (

ل، ساختاري تحلیيارجاعی تحلیل، جنبهيها، جنبهفرآیند شامل آشنا شدن با رونوشت
شود. درمقابل، سایر محققین استفاده مفاهیم میيتشکیل عمدي مفهوم و ایجاد فضاي نتیجه

کنند که حتی شامل مراحل بیشتري است. داهلگرن و فالسبرگ از یک فرآیند را مطرح می
کند که اي را تشریح میمرحلههفتي) یک چرخه2004کاسکور و همکاران () و مک1991(

کار اي براي محققین تازهمرحله) از آنجا که این فرآیند هفت2014خان (ني حسیبنابر گفته
).3کار رود (شکل قابل درك است و با سایر فرآیندها نیز در تناقض نیست، بهتر است به

اطلاعات در تحلیل اطلاعات در راهبرد پدیدارنگارييگانه: مراحل هفت3شکل 
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تحلیل اطلاعات در راهبرد پدیدارنگاري اغلب از یک فرآیند دهد، نشان می3طور که شکل همان
,Hossain Khanدهیم (اختصار هر گام را توضیح میکند که درادامه، بهاي تبعیت میمرحلههفت

2014: 38-39:(

منظور ساختاریافته چندین بار بههاي نیمههاي حاصل از انجام مصاحبه. آشنایی: رونوشت1
ها تصحیح نوشتهها خوانده خواهند شد. این گام هر نوع خطایی را در دستآنآشنایی با مفاهیم

خواهد کرد.
ها از ها و تفاوتمنظور استنباط شباهتتر بهعمیقي. گردآوري: گام دوم به یک مطالعه2

هاي شوندگان درمورد سؤالآوري نظر مصاحبهاین گام جمعيها نیاز دارد. هدف اولیهرونوشت
ها پرسیده شده است.ست که درطول مصاحبه از آنخاصی ا

نظر با مطالعه مرتبط هستند. هایی را انتخاب خواهد کرد که بهسازي: این فرآیند بخش. خلاصه3
هاي کلیدي هاي غیرضروري و نامرتبط و متعاقباً پیدا کردن مؤلفههدف اصلی این گام حذف مؤلفه

شوندگان است.ازمیان سخنان مصاحبه
هاي مقدماتی است. هاي مشابه در گروهبندي پاسخبندي مقدماتی: گام چهارم دستهروه. گ4

هاي ها همین معنی را با عنوانگروه مقدماتی دوباره مرور خواهد شد تا بررسی شود که آیا سایر گروه
ان هاي توصیفی را نشکنند یا خیر. بنابراین، تحلیل یک لیست ابتدایی از دستهمتفاوت ارائه می

خواهد داد.
يمنظور مقایسهها را بهها: این گام مرورهایی از لیست ابتدایی دستهمقدماتی دستهي. مقایسه5

ها کند. هدف اصلی این گام ایجاد مرزهایی درمیان دستهها فراهم میابتدایی درمیان لیست گروه
هاي ا بررسی شود که آیا دستهها دوباره خوانده خواهند شد تاست. قبل از رفتن به گام بعد، نوشته

دهند یا خیر. کنندگان را نشان میصحیح مشارکتيمقدماتی ایجادشده تجربه
منظور تأکید ها بهگذاري دستهها، گام بعدي نامها: بعد از تأیید دستهگذاري دسته. نام6
ها است.آنها و تشخیص تفاوت دربین هاي داخلی گروهها براساس ویژگیشناسی آنهستی
نهایی را براساس ينهایی: در گام نهایی، محقق امید دارد که فضاي نتیجهي. فضاي نتیجه7

نهایی، سپس يیک پدیده کشف کند. فضاي نتیجهيروابط داخلی و تفاوت کیفی در تجربه
مراتب نشان خواهد داد. ها را در یک سلسلهدسته
آید، حساب میخروجی تحقیق پدیدارنگارانه بهنوعیکه به1منظور تشکیل فضاي نتیجهبه

باید به مفاهیم که یکی از اجزاي کلیدي تحقیق پدیدارنگاري هستند، تکیه شود. مارتون 

1. Outcome space
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هاي متفاوت ي منطقی از شیوهشدهعنوان مجتمع ساختاربندي) فضاي نتیجه را به2000(
فضاي نتیجه هم پدیده را نشان کند. بنابراین، در پدیدارنگاري،یک پدیده توصیف میيتجربه

کردیم،چنانچه اشاره هاي متفاوتی که آن پدیده ممکن است تجربه شود. دهد و هم شیوهمی
مفهوم، واحد اساسی توصیف در پدیدارنگاري است که از آن با اسامی گوناگونی چون «

هاي درك کردن، هاي دیدن، شیوههاي تجربه کردن، شیوهسازي، شیوههاي مفهومشیوه
در قاموس رویکرد ). Marton & Pong, 2005: 336(»شودیاد می...هاي فهمیدن و شیوه

شروعی براي فرد است که از آن به برخی از وجوه واقعیت يپدیدارنگاري، یک مفهوم نقطه
بلکه براي؛کنندصورت کلی بررسی نمیپدیدارنگاران تجارب یا مفاهیم افراد را به.نگردمی

(شکل ئتجارب افراد ساختار و عناصري قا ) که باتوجه به این ساختار، تجارب یا 4ل هستند 
)335: 2005(نگ ا. مارتون و پکنندمیارائهرامفاهیم گروهی از افراد درمورد یک پدیده 
(یا تجربه) چنین می تنیده دارد: درهمياین واحد دو جنبه«د: نگویدرمورد ساختار مفهوم 

شده را نشان می دهد و سازيعمومی] موضوع مفهوم[شمول ارجاعی که معنی جهانيجنبه
اند و روي دهد که تمیز داده شدهها را نشان میخاصی از ویژگیيساختاري که آمیزهيجنبه

).:1389فرد و کاظمی، دانایی(» ها تمرکز شده استآن

؛ پندار و ذکاوت، 2005تجربه یا مفهوم(مارتون و پانگ، ي ساختار یک دهنده: عناصر تشکیل4شکل 
)2002؛ بروس و همکاران، 1395
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کنند که در پدیدارنگاري، هر طبقه بیان می4) باتوجه به شکل 2002بروس و همکاران (
دهد (عنصر ساختاري) و عنوان (مفهوم) شامل یک نمودار است که ساختار آگاهی را نشان می

عنصر ارجاعی است. در هر نمودار، افق بیرونی يدهنده(مفهوم) نیز نشانیا توضیح هر طبقه 
(کانون توجه) که شامل وجوه ثابت و متغیر هستند، تفکیک شده اند. (مرز ادراکی) و درونی 

دهد. چهار کیفیت کلیدي از صورت تصویري ساختار یک مفهوم یا تجربه را نشان می5شکل 
صورت ارتباطی ها را به) این کیفیت1986کنند. مارتون (میهاي توصیفی پشتیبانی دسته
کنندگان شرکتيمفهوم است)، تجربی (براساس تجربهيسوژه و ابژه که دربرگیرندهي(رابطه

کند) و کیفی (توصیفی در محور (روي معنی موردبررسی تمرکز میدر مطالعه)، زمینه و محتوي
) بعداً سه مؤلفه را براي کیفیت یک مجموعه 1997بوث (گذاري کرده است. مارتون و ذات) نام
اند از:دهند که عبارتهاي توصیفی پیشنهاد میاز دسته

تجربه یک پدیده آشکار کند. يشیوهيهر دسته باید چیز جدیدي درباره-
ها قرار گیرد.منطقی با سایر دستهيهر دسته باید در یک رابطه-
آن شوند. در هر رویدادي صورت متنوعی تعیین میهها در یک مجموعه بتعداد دسته-

داراي تعدادي محدود است. 

)1390فرد و کاظمی، ؛ دانایی2002: فضاي نتیجه در مطالعات پدیدارنگاري(بروس و همکاران، 5شکل 
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مانند چیزي شبیه xچیزي مانند «اند که هاي توصیفی عموماً به این صورت بیان شدهدسته
y « توصیفی جوانب ارجاعی و يطور که قبلاً توضیح دادیم، هر دستهشده است. هماندیده

کند. این شامل توصیف تفصیل ارائه میشود را بهساختاري از اینکه چگونه یک پدیده درك می
شود ( آن ساختار تفاوت در معنی ازلحاظ تمرکز اولیه از هر تجربه و تفاوت در ساختار می

همراه با يتوصیفی همراه با یک نثر توصیفی از دستهين، هر دستهآگاهی است). همچنی
ها هاي مصاحبهقولدست آمده است. نقلها بههاي نمایشی است که از اطلاعات مصاحبهقولنقل

شده هاي شناساییروند که نشان دهند که چگونه هر دسته از سایر دستهکار میبراي این به
متفاوت است.

در تحقیق پدیدارنگاري1اعتمادقابلیت -5
ایجاد قابلیت اطمینان در پدیدارنگاري مانند سایر تحقیقات کیفی اهمیت زیادي دارد. با بررسی 

(روایی) تحقیق، قابلیت اطمینان در تحقیق کیفی 3(پایایی) و باورپذیري2پذیرياطمینان
یري تحقیق تأکید کنند تا پذیري و باورپذتضمین خواهد شد. پدیدارنگاران باید بر اطمینان

اي درنظر گرفته عنوان حوزهافزایش یابد. باورپذیري در تحقیق پدیدارنگاري بهدقت در تحقیق
اند. در چنین تحقیقی، دو موردبررسی تکرار شدهيهاي تحقیق در پدیدهشده است که یافته

هاي باورپذیري ارتباطی ند از: بررسیاشوند که عبارتنوع بررسی باورپذیري عموماً لحاظ می
هاي تحقیق و تفسیرهاي مرتبط با تحقیق که روشي(توانایی محقق براي متقاعد کردن جامعه

هاي کنفرانس و ي رواج سمینارهاي تحقیق، ارائهوسیلهاند. این امر بهدرستی انجام شدهنتایج به
دهد که چگونه (نشان میگرایانههاي باورپذیري عملشود) و بررسیهاي معتبر محقق میمجله

هاي تحقیق، این نتایج تحقیق براي مخاطب هدف سودمند است. ازطریق سودمندي و یافته
پذیري در تحقیق پدیدارنگاري به تکرارپذیري نتایج موضوع بررسی خواهد شد). اطمینان

در منظور دستیابی به کیفیت و ثبات مناسب بههايگردد که ازطریق استفاده از روشبرمی
بر مصاحبه اطلاعات تحلیل تضمین شده است. عموماً دو نوع پایایی در تحقیق کیفی مبتنی

هاي صورت مستقل رونوشت(دو محقق به4پذیري اینترکودرگیرد: بررسی اطمینانصورت می
پذیري کنند) و بررسی اطمینانها را با هم مقایسه میکنند و آنمصاحبه را کدبندي می

بحث محقق شده است). محقق مسئول تحلیل يواسطهفق بین محققین بهاي (توامحاوره

1. Trustworthiness
2. Reliability
3. Validity
4. intercoder
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هاي توصیفی ازطریق بحث با ها خواهد بود. سپس، دستهاطلاعات و شناسایی دستهياولیه
سایر محققان دخیل در پروژه یا سایر محققانی که در تحلیل پدیدارنگاري تجربه دارند، تأیید 

هاي تفسیريکوشد تا گامپذیري بیشتر، محقق میاطمینانخواهد شد. همچنین، براي تضمین 
گام از تحلیل به. بنابراین، این تحقیق توصیف دقیق گامفهم کندخود را با جزئیات بیشتري 

). Hossain Khan, 2014: 39-40اطلاعات را مطرح خواهد کرد (

هاي شهريکاربست پدیدارنگاري در فهم پدیده- 6
اصول ذکرشده براي پارادایم پدیدارنگاري در عمل و در ارتباط با یکی از در این بخش، 

حاضر يموردتوجه در مطالعهيطور که گفتیم، پدیدهبریم. همانکار میهاي شهري را بهپدیده
پیامدهاي زندگی در یک يجداافتادگی شهري است و هدف مطالعه، فهم چگونگی تجربه

اي ساکنان آن است. هر پدیدهيشهر تهران ازطریق بررسی تجارب زیستهيجداافتادهيمحله
پذیرند و یا بر آن اثر طور مستقیم تعامل دارد و افراد از آن اثر مینوعی با افراد بهکه به

، دلیل انتخاب حالتواند با رویکردي پدیدارنگارانه مورد توجه قرار گیرد. با اینگذارند، میمی
حاضر اشراف محققان به پدیده و نیز اهمیت یافتن بررسی يتادگی در مطالعهجداافيپدیده

هاي اخیر درمیان محققان داخلی و خارجی است. همچنین، رویکرد کمی این پدیده در سال
جداافتادگی درمیان محققان (اعم از داخلی و خارجی) و محدود يپدیدهيصرف در مطالعه

وهاي فضایی جداافتادگی و غفلت از پیامدها و چگونگی درك بودن این مطالعات به بررسی الگ
مذکور در این تحقیق است. تمایز اصلی رویکرد يها ازجمله دیگر دلایل توجه به پدیدهآن

پدیدارنگاري با مطالعاتی که تاکنون در این حوزه انجام شده، نوع نگاه این رویکرد به موضوع 
نی جداافتادگی، ملاك بحث و بررسی است؛ اما در است. در سایر مطالعات، خود پدیده، یع

شود. در حاضر، به ارتباط بین جداافتادگی و افرادي که با آن تعامل دارند توجه میيمطالعه
کند.میافراد واقعیت رايمورد اول، واقعیت جدا از افراد قرار دارد؛ اما در مورد دوم، تجربه

مردم را بررسی يزیستهينکه پدیدارنگاري تجربهپس از انتخاب پدیده و باتوجه به ای
یابد، نوبت به انتخاب ها از پدیده دست میها، به فهم آنسوژهيکند و با کندوکاو در تجربهمی

يهاي شهر تهران را که پدیدهرسد. لذا، لازم است یکی از محلهمحل انجام پژوهش می
عنوان محل انجام تحقیق انتخاب کنیم. ، بهصورت نسبی در آن روي داده استجداافتادگی به

رضویه را ازمیان يهاي آمار فضایی، محلهشده و با استفاده از تحلیلهاي انجامباتوجه به بررسی
ها روي داده است. دلیل انتخاب رضویه ها انتخاب کردیم که جداافتادگی در آنتعدادي از محله

15يورت بزرگراه امام رضا (ع) و در منطقه(کاروان) که در جنوب شرقی تهران و در مجا
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کار در آن را داشتیم و تاحدودي با فرهنگ يشهرداري تهران واقع شده، این است که تجربه
مردم ساکن در محله آشنا بودیم. اهمیت این موضوع در این است که اساس پدیدارنگاري 

واقعی آنان در مواجهه با پدیده هاي توان به تجربهها است و از این طریق میهمدلی با سوژه
دست یافت. لذا، هرچه پدیدارنگار شناخت بیشتري از فرهنگ مردم موردمطالعه داشته باشد، 

تر خواهد شد. در این حالت، ضریب ها آسانزبانی با آنتر و همدلی و همبرقراري ارتباط مناسب
کنند و تجارب محقق اعتماد مییابد؛ زیرا ساکنان بهدستیابی به تجارب واقعی نیز افزایش می

گذارند.خالص خود را با وي به اشتراك می
يآوري اطلاعات، از دو روش مصاحبهمنظور جمعموردنظر، بهيپس از انتخاب محله

ي حاضر تمامی ي آماري مطالعهعمیق و مشاهده استفاده کردیم. جامعهيساختاریافتهنیمه
ي ي زیستهشهر تهران هستند. باتوجه به اینکه هدف بررسی تجربهيرضویهيساکنان محله

عنوان اعضاي نمونه پیامدهاي جداافتادگی است، افرادي را بهيافراد و کشف چگونگی تجربه
صورت هدفمند و اند. اعضاي نمونه را بهانتخاب کردیم که حداقل ده سال در محله زندگی کرده

ها را ازمیان قشرهاي گوناگون فی انتخاب کردیم و کوشیدیم آنبريبا استفاده از روش گلوله
هاي متنوعی از سالان، زنان، مردان و ... ) انتخاب کنیم تا طیفساکن در محله (جوانان، کهن

هاي پدیدارنگاري از قبل تجارب را بررسی نماییم. چنانکه گفتیم، تعداد اعضاي نمونه در مطالعه
اینکه تعداد تجارب متنوع اما محدود هستند، فرآیند مصاحبه تا شود و باتوجه بهتجویز نمی

یابد که پدیدارنگاران احساس کنند که اشباع نظري صورت پذیرفته است و جایی ادامه می
م (n+1)م و nهاي که مصاحبهدرحال تکرار شدن هستند. درواقع، هنگامیهاي مصاحبهداده

یابد. این امر آوري داده پایان میهاي پیشین اضافه نکند، فرآیند جمعجدیدي به تجربهيتجربه
نفر از ساکنان 22درمجموع، با وقوع پیوست. بیستم به بعد بهيي حاضر از مصاحبهدر مطالعه

زندگی در محله را داشتند مصاحبه يسال سابقه23صورت متوسط حدود رضویه که بهيمحله
صورت هاي مذکور را با رعایت اخلاق در تحقیق ضبط و سپس بهتمام مصاحبهکردیم. 

سازي کردیم. باتوجه به آنچه گفتیم و باتوجه به نظرات ساندرز و همکاران کلمه پیادهبهکلمه
)2009) پیامدهاي يفهم چگونگی تجربه«)، پیاز پژوهش 1386) و دانایی فرد و همکاران 

ارائه کردیم. 5را در شکل » ادههاي جداافتزندگی در محله
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جداافتاده )هايمحلهدرزندگیپیامدهاييتجربهچگونگی: پیاز پژوهش (فهم6شکل 

ها را دهد، راهبرد پژوهش حاضر که چگونگی تحلیل دادهنشان می5طور که شکل همان
مذکور براي يگانههفتدهد، از نوع پدیدارنگاري است. لذا، براساس مراحل خطاب قرار می

مندي از مصاحبه را تحلیل و با بهره22شده از سازيآمده و پیادهدستهاي بهپدیدارنگاري، داده
دهد که ساکنان ها را تأیید کردیم. نتایج نشان میاي، قابلیت اعتماد آنپذیري محاورهاطمینان

صورت کلی در پنج تاده را بهجداافيرضویه پیامدهاي حاصل از زندگی در یک محلهيمحله
متفاوت، اعم از مدیریت شهري، اقتصادي، عملکردي، کالبدي و اجتماعی درك و تجربه يحوزه

ي ساکنان را نشان ي زیستهها یک طبقه (مفهوم یا دسته) از تجربهکنند. هریک از این حوزهمی
يها فضاي نتیجهمراتبی آندهد که در تعامل با یکدیگر و بررسی و استنباط ساختار سلسلهمی

جداافتاده را يپیامدهاي زندگی در یک محلهيدهند که چگونگی تجربهنهایی را تشکیل می
عنوان نمونه و گانه بههاي پنجدهد. درادامه، اولین طبقه از طبقهصورت یکپارچه نشان میبه

کنیم.نهایی را ارائه میيسپس فضاي نتیجه
اي که چگونگی شده، اولین طبقه یا دستههاي انجامها و مصاحبهیافتهبراساس استنباط 

مدیران يکند، در حوزهرضویه را توصیف میيجداافتادهيپیامدهاي زندگی در محلهيتجربه
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کارگیري عنوان یکی از دستاوردهاي به). این طبقه که به6گنجد (شکل و مسئولان شهري می
رود، به شمار میهاي جداافتاده نیز بهنگی تجارب زندگی در محلهپدیدارنگاري براي فهم چگو

تمام مسائل خود و محله را يهاي جداافتاده ریشهکند که ساکنان محلهاین موضوع اشاره می
يدانند. این موضوع که به وجود فاصلهدر نادیده انگاشته شدن ازسوي مدیران شهري می

کند، به جداافتاده و مدیران شهري اشاره میياکنان محلهاجتماعی ذهنی و یا عینی درمیان س
عنوان ي شهروندان درك شده است. بهي زیستهطرق مختلف باتوجه به معانی ذهنی و تجربه

هاي شهري در این محله را ي رضویه طولانی شدن زمان انجام پروژهمثال، ساکنان محله
ها و سایر ساکنین نیز ه ایجاد فاصله بین آناي که بانگارند؛ مسئلههمین فاصله میينتیجه

ها ي رضویه باور دارند که رسیدگی مدیران شهري به محلهمنجر شده است. ساکنان محله
ي رضویه ها حضور دارند و از آنجا که در محلههاي قدرتی است که در محلهدرگرو رانت گروه
فته است. حس تبعیض و نابرابري دیگر ها وجود ندارد، کمتر موردتوجه قرار گرعمدتاً این گروه

ناشی از زندگی در این محله است. ساکنان براساس موارد مذکور، معتقد هستند که يتجربه
ي شود. مفاهیم معنایی ساکنان محلهها توزیع نمیصورت برابر درمیان گروهمنابع و خدمات به

به محله را دلیل تبدیل شدن آن ها این نوع نگاه مسئولان دهد که آنرضویه همچنین نشان می
شوندگان در این هاي مصاحبهقولدانند. دو عدد از نقلبه مکانی براي انتقال دورریزهاي شهر می

کنیم:زمینه را درادامه بیان می
گرمخونه هم بهشون اضافه شده هرچیزي که توي تهران براشون نتونستن حل « [...] -

.»تربکنن هی میاد توي مناطق جنوبی
اگر همین اتفاق شبانه توي یکی از محلات شمال شهر بود و حتی یک نفر اعتراض «-

رسید. به مسئولین هم گفتیم کردن و حتی به فردا صبح هم نمیکرد اینو شبانه جمع میمی
که اگر شما تونستید این گرمخونه رو یک روز توي یکی از محلات شمال شهر اداره کنید و 

».قت بیایید کل این شهرك رو بکنید گرمخونهاتفاقی نیفته، اونو
صورت جداافتادگی را بهيها پدیدهدهد که آني شهروندان نشان میي زیستهتجربه

نبودن يها معتقد هستند که درنتیجهکنند. براي مثال، آننظمی شهري نیز تجربه میبی
شود که شان کنار خیابان میفرونظارت بر محله، خیابان اصلی محله بعدازظهرها مملو از دست

کنند که تلاش آورند، مخل آرامش محله نیز هستند. ساکنان بیان میوجود میتنها ترافیک بهنه
ماند و نتیجه باقی میمنظور کنترل اوضاع، عموماً بیها براي تماس با مسئولین شهرداري بهآن

دهد، نیز نشان می5که شکل طور دانند. لذا، هماندلیل آن را فسادهاي اداري موجود می
يها و ساکنان محله نتیجهاجتماعی بین آنيناامیدي از کمک مسئولین و ایجاد فاصله
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مردم از زندگی در این محله است. اگرچه موارد مذکور شاید لزوماً در واقعیت وجود يتجربه
مردم آن را تجربه نداشته باشند، باتوجه به پارادایم پدیدارنگاري، واقعیت آن چیزي است که

کنند، نه چیزي که درحقیقت وجود دارد. بنابراین، واقعیت در اینجا این است که مدیران می
تر ساکنان آن، نگاه اجتماعی ضعیف-شهري باتوجه به جداافتاده بودن محله و شرایط اقتصادي

به یکی از اند و محله راآمیز به محله دارند، محله و ساکنان آن را فراموش کردهتبعیض
اند. این موارد درکنار یکدیگر بر کیفیت زندگی ساکنان تأثیر دورریزهاي شهر تهران تبدیل کرده

دهد که مدیریت شهري را نشان میيمرتبط با حوزهيفضاي نتیجه6اند. شکل گذاشته
ها هم است.براساس نظر ساکنان، سرمنشأ سایر بخش

ي جداافتاده از بافت اصلی شهر) ي رضویه(یک محله: تصورات مردم از مدیریت و پیامدهاي آن بر محله1طبقه 

ي افراد) ي زیسته: پیامدهاي ناشی از سوءمدیریت و نگاه نابرابر مسئولین (مستخرج از  تجربه7شکل 
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ي ا در چهار حوزهي جداافتاده ري رضویه پیامدهاي زندگی در این محلهساکنان محله
ها فضاي اند. هریک از این حوزهاقتصادي، اجتماعی، کالبدي و عملکردي نیز تجربه کرده

مختص به خود را دارند که در اینجا، باتوجه به اینکه هدف اصلی پارادایم پدیدارنگاري ينتیجه
(مدیریت شهري) از پنج طبقهيو کاربست آن است، به توصیف و ارائه مذکور يیک طبقه 
نهایی مطالعه را آوردیم که تمام پنج طبقه و چگونگی يبسنده کردیم و درمقابل، فضاي نتیجه

ها مذکور و اجزاي آنيدهد. اگر پنج طبقهصورت یکپارچه نشان میها با یکدیگر را بهتعامل آن
نشان داده شده است، درواقع 7عنوان قطعات یک جورچین درنظر بگیریم، آنچه در شکل را به

پیامدهاي زندگی در یک يجورچین مذکور است که چگونگی تجربهيشدهصورت کامل
بقات مراتب موجود درمیان طسلسلهيصورت یکپارچه و همراه با ارائهي جداافتاده را بهمحله

دهد.توصیفی نشان می

شدهگزیننهایی پیامدهاي زندگی در جوامع جداییيفضاي نتیجه: 8شکل 
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ي ي ساکنان محلهعقیدهدهد و پیش از این نیز گفتیم، بهنشان می7طور که شکل همان
نابرابر تأثیر قرار داده، در نگاه ها را تحتپیامدهایی که کیفیت زندگی آنيهمهيرضویه، ریشه

کالبدي، اجتماعی و عملکردي را يمدیران شهري و مسائل اقتصادي است و پیامدهاي حوزه
يها در حوزهآمیز بر زندگی آندانند. ساکنان محله باور دارند که نگاه تبعیضذیل آن می

ي رو کرده است. تجربهها را با محدودیت روبههاي شغلی آناقتصادي نیز تأثیر گذاشته و فرصت
بیکاري، تشدید فقر، فشار اقتصادي و نداشتن تمکن مالی از پیامدهاي این مسئله است. 

دیگر را تشکیل يمدیریت و اقتصاد در تعامل با یکدیگر پیامدهاي سه حوزهيپیامدهاي حوزه
عنوان یک دسته، اجتماعی بهيي رضویه در حوزهدهند. درك پیامدهاي زندگی در محلهمی

مراتبی دارند. ها تشکیل شده است که با یکدیگر ارتباطی سلسلهاي از دستههخود از مجموع
ي اجتماعی از پیامدهاي مؤثر بر جمعیت، جامعه، خانواده و فرد تشکیل شده است که دسته

ي ساکنان از زندگی در محلهيگذارد. براي مثال، تجربهترتیب بر دیگري تأثیر میهریک به
عی با تمرکز مهاجران کشورهاي همسایه و معتادان در محله گره اجتمايرضویه در حوزه

محدود شدن ارتباطات به ارتباطات يخورده است. این شرایط در سطح جامعه با تجربه
هاي ازدواج محدود، امنیت پایین در محله، دسترسی راحت به مواد مخدر، گروهی، فرصتدرون

سازي و اند، بدنامه از بافت اصلی شهر جدا افتادهتمایل به ترك محله، نهادینه شدن این باور ک
یک سطح نیز تمایل نداشتن براي بیان محل زندگی خود در مجامع عمومی همراه بوده است. 

ي رضویه در سطح خانواده پیامدهاي جداافتادگی را با زندگی ساکنان محلهتر از جامعه، پایین
دارد و براي رشد نظام خانواده مناسب نیست نشینی پایینی در محیطی که فرهنگ آپارتمان

اند. کودکان در چنین محیطی براي ایمن ماندن از شرایط نامناسب موجود در تجربه کرده
تحرکی، نداشتن تمکن مالی شوند و زنان نیز باتوجه به کمها حبس میمحله، عموماً در آپارتمان

عنوان ها در سطح فردي بهکنند. یافتهچاقی را تجربه میيو کمبود امکانات، معمولاً پدیده
جداافتادگی را همراه با يدهند که افراد پدیدهاجتماعی نشان میيآخرین سطح از حوزه

هایشان، کم گرفتن خود و تواناییناامیدي، حس تعارض و نابرابري، فقدان حس تعلق، دست
اند.به کردهنفس پایین تجراجتماعی، حس کینه، طردشدگی و اعتمادبهيفاصله

تر آن را درمقایسه با سایر اجتماعی که پدیدارنگاري امکان بررسی عمیقيراستا با حوزههم
هاي این حوزه کمک کرد، سطوح کالبدي و عملکردي قرار مطالعات فراهم و به کشف ناشناخته

ض ي رضویه بود و به محخصوص سطوح عملکردي بسیار مورد توجه ساکنان محلهدارند که به
عملکردي و کمبودهاي موجود در آن يشد، از تجارب خود در حوزهاینکه مصاحبه شروع می

ي رضویه را همراه با دسترسی نداشتن مناسب به شوندگان زندگی در محلهگفتند. مصاحبهمی
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خدمات درمانی، کمبود فضاي تفریحی و گذران اوقات فراغت، حضور بدون انضباط مشاغل 
ی و کیفی در خدمات آموزش و پرورش، نبودن فضاهاي جمعی و شهري غیررسمی، کمبود کم

ي رضویه اند. ازجمله دیگر تجاربی که ساکنان محلهو دوري از خدمات و امکانات تجربه کرده
زندگی در مجاورت تعداد بسیاري از يبرند، تجربهکنند و از آن رنج میبارها به آن اشاره می
گرمخانه در این محله از تمرکز بالایی برخوردار هستند. ازطرف دلیل وجودمعتادین است که به

هاي قدیمی و کالبدي، تجارب با دور بودن از مرکز شهر، زندگی در ساختمانيدیگر، در حوزه
اند.ریزدانه و با معماري و نماي نامناسب و آشفته و دوري محل کار از محل زندگی گره خورده

يي افراد درگیر با پدیدهي زیستهپارادایم پدیدارنگاري که  تجربهدرمجموع، با استفاده از 
ي جداافتاده تري از پیامدهاي زندگی در یک محلهکند، به فهم کاملجداافتادگی را بررسی می

یابیم. در مطالعات با موضوع مشابه، یا درمورد این دستاورد غفلت شده و یا به شناخت دست می
هاي محقق که ناشی از نگاه مستقیم به پدیده و صرفاً از برداشتسطحی درمورد پیامدها (

ترین بین پدیده و سوژه است) بسنده شده است. براي مثال، ازجمله مهميگیري رابطهنادیده
عنوان یکی از سطوحی مدیریتی بهيکارگیري رویکرد پدیدارنگاري معرفی حوزهدستاوردهاي به
ي جداافتاده با آن گره خورده است. مقصر دانستن در محلهپیامدهاي زندگیياست که تجربه

شود و از شکافی اي است که بسیار درمیان افراد دیده میمدیریت شهري و مسئولان تجربه
آمیز وجود آمده است. هرچند وجود این نگاه تبعیضشود که بین افراد و مدیران بهصحبت می

رسد، باتوجه به اصول پارادایم نظر میذهن بههاي جداافتاده دور از سیستماتیک به محله
کند، این نگاه و تمام تجارب مذکور میها راافراد واقعیتيپدیدارنگاري مبنی بر اینکه تجربه

هایی از این دست ي رضویه و محلهزندگی در محلهيگانه، واقعیت تجربههاي پنجدر حوزه
يکه واقعیت بیرونی با واقعیت ساختهد (درصورتیاست. اگر براي تغییر آن و یا تغییر رویکر

شود. ها منجر میاي اندیشیده نشود، به نهادینه شدن واقعیتذهن افراد منطبق باشد) چاره
ناپذیري براي شهر و حتی گیرند و تبعات جبرانرفته دربرابر مدیران قرار میدرنتیجه، افراد رفته

ي حاضر، تنوع اي دیگر رویکرد پدیدارنگاري در مطالعهآید. ازجمله دستاوردهوجود میکشور به
ها است. براي مثال، در سایر مطالعات، بیشتر به یک موجود در تجارب و بررسی ارتباط بین آن

ها نیز تمام جوانب موضوع استخراج هاي مذکور توجه شده و در همان حوزهیا دو حوزه از حوزه
ها نیز توجه نشده است. این درحالی است که زهنشده است. همچنین، به ارتباطات بین حو

شود، به کند که ضمن اینکه تمام جوانب پدیده بررسی میپدیدارنگاري این امکان را فراهم می
مراتبی بین ي حاضر، از ارتباط سلسلهارتباط بین سطوح متفاوت آن نیز توجه شود. در مطالعه

دانیم که براي تعدیل این شرایط، باید از گانه صحبت به میان آمد؛ لذا میهاي پنجدسته
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تمام پیامدها است، تغییر رویکرد شروع شود و انجام يمدیریت شهري که ازنظر ساکنان ریشه
اعتمادي وجود دارد، رسانی، تا زمانی که این بیاقدامات پراکنده در سطح محله، ازجمله خدمت

دهند که برخلاف همچنین، نتایج نشان میدهد. شده در ذهن افراد را تغییر نمیواقعیت تشکیل
ي دهند، پیامدهاي زندگی در یک محلهآنچه سایر مطالعات (اعم از داخلی و خارجی) نشان می

شود؛ جداافتاده پیش از آنکه در سطح جغرافیایی تجربه شود، در سطح اجتماعی تجربه می
دانستند و به بعد یی محدود میجغرافیايیعنی محققان تاکنون بیشتر جداافتادگی را به فاصله

کردند. این درحالی است که اجتماعی است، کمتر توجه میيدیگر آن که ازنوع فاصله
يجغرافیایی اهمیت دارد، فاصلهيدهد که آنچه بیش از فاصلهي حاضر نشان میمطالعه

ها میان آنگروهی اجتماعی بین ساکنان محله و ساکنان سایر محلات و نبودن ارتباطات بین
پیامدهاي اجتماعی در سطوح جمعیتی، يي حاضر، با بررسی تجربهاست. همچنین، در مطالعه

هاي جدیدي دست یافتیم.جامعه، خانواده و فرد، به یافته

گیرينتیجه-7
ازپیش در مجامع علمی و اجرایی کشور ریزي و طراحی شهري بیشهاي اخیر که برنامهدر دهه
هاي گوناگون بحث و بررسی شده شیوههاي مرتبط با شهر بهاند، درمورد پدیدهگرفتهرونق 

هایی هستند که محققان هاي دیگر آن ازجمله شیوهگرا و زیرپارادایمپارادایم کیفیاست. کلان
اند. یکی از این ها توجه کردههاي اخیر تاحدودي به آنمطالعات شهري در ساليحوزه

هاي اي پدیدههایش و سنخیت بسیار زیاد با ماهیت چندلایها که باوجود ویژگیهزیرپارادایم
ي انتقادهاي شهري، کمتر موردتوجه قرار گرفته، پارادایم پدیدارنگاري است که عمدتاً درنتیجه

بین پدیده و سوژه ظهور کرد. در يوارد بر رویکردهاي کمی و کمبودهایشان در بررسی رابطه
شناختی در گام اول، پارادایم کوشیم با رویکردي روشي حاضر میمطالعهاین راستا، در 

شناسی حاکم بر آن را تشریح کنیم. نتایج حاصل از بررسی پارادایم پدیدارنگاري و روش
عنوان یک راهبرد درنظر پدیدارنگاري نشان داد که این پارادایم که اغلب ازسوي محققان به

مردم و همدلی با يیده و سوژه را با کندوکاو در تجارب زیستهبین پديشود، رابطهگرفته می
شناسی گرا و ازلحاظ معرفتشناسی آرمانکند. این پارادایم که ازلحاظ هستیها، مطالعه میآن

ها بر ها و تأثیرات آنکند تا به شناخت عمیقی از پدیدهگرا است، به محقق کمک میساخت
شود که آن، راهکارها و پیشنهاداتی میيت سطحی و درنتیجهافراد دست یابد و مانع از شناخ

شوند. توانایی برآورده کردن نیازهاي شهروندان را ندارند و به هدر رفتن منابع و زمان منجر می
شناسی برایش انجام شد، شناسی و معرفتهستیيپدیدارنگاري باتوجه به اقداماتی که درزمینه
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عنوان یک تر از پدیدارنگاري شناخته شده متمایز شد و بهاز پدیدارشناسی که بسیار بیش
هایی که در دستگاه فکري این پارادایم کیفی معرفی گشت. پژوهشيپارادایم به محققین حوزه

دنبال ها بهها، استفهام است. آنشوند، ازنوع بنیادي هستند و رویکرد حاکم بر آنانجام می
مندي از مطالعات میدانی (مصاحبه مردم را با بهرهيبهاکتشاف و توصیف مفاهیم هستند و تجر

کنند. براساس این پارادایم، واقعیت چیزي است که در ذهن شهروندان و مشاهده) منتقل می
دهد؛ نه چیزي که در بیرون وجود دارد. به همین دلیل، استفاده از این پارادایم در روي می

عنوان کسانی که با گیران (بهسازان و تصمیممهاي شهري، جهان ذهنی تصمیپدیدهيمطالعه
کند که با پدیده ارتباط پدیده ارتباط غیرمستقیم دارند) را به جهان ذهنی کسانی نزدیک می

کنند.صورت مستقیم تجربه و درك میمستقیم دارند و آن را به
بردیم و با کار طور مشخص بهشناسی آن را بهدر گام دوم، پارادایم پدیدارنگاري و روش

ي جداافتاده را درك پیامدهاي زندگی در یک محلهياستفاده از آن کوشیدیم چگونگی تجربه
شناسی پارادایم پدیدارنگاري، ازجمله انتخاب کنیم. براي این منظور، به اصول و مراحل روش

اعتماد، سازي، تحلیل و قابلیتگیري، مصاحبه، پیادهپدیده، انتخاب محل انجام مطالعه، نمونه
ي ي ساکنین محلهي زیستهگام توجه و نتایج نهایی را ارائه کردیم. با بررسی تجربهبهگام

زندگی در این محله، با ابعاد يي جداافتاده، روشن شد که تجربهعنوان یک محلهرضویه، به
یفیت مختلف مدیریتی، اقتصادي، اجتماعی، کالبدي و عملکردي ارتباط دارد که بنابراین، بر ک

کارگیري پارادایم پدیدارنگاري که توصیه گذارد. ازجمله دستاوردهاي بهزندگی ساکنان تأثیر می
درکنار تحقیقات کمی پیرامون یک موضوع مشخص توجه شود، دستیابی به هاشود به آنمی

مراتبی بین ها، بررسی روابطه سلسلهتنوع تجارب، بررسی تمام ابعاد موضوع، کشف ناشناخته
راستا ارب، کشف جهان ذهنی افراد که متفاوت با بیرون است و صرف هزینه و زمان کمتر همتج

ي رضویه، نگاه نابرابر مسئولین به محله با جامعیت هستند. براساس نظام معنایی ساکنان محله
ي جداافتاده است؛ یعنی این نگاه پیامدهاي زندگی در این محلهيو ساکنان آن سرمنشأ همه

طور ها اینآمیز که ازدید افراد سیتماتیک است (ممکن است در جهان بیرون از ذهن آنتبعیض
اقتصادي منجر شده است و درکنار یکدیگر باعث تجارب يپیامدهاي حوزهينباشد)، به تجربه

يطور مشخص وجود فاصلهاند. همچنین، نتایج بههاي اجتماعی، کالبدي و عملکردي شدهحوزه
. ساکنان شودتر میروز براساس جهان ذهنی افراد عمیقدهد که روزبهشان میاجتماعی را ن

عمیقی میان خود و مدیران يي جداافتاده با قرار گرفتن در مرکز از یک طرف فاصلهمحله
يکنند و از طرف دیگر همین فاصله را با ساکنان سایر محلات (حتی محلهشهري تصور می

) جداافتادگی 1983همان چیزي است که طبق سخنان وایت (کنند. این مجاور) تجربه می
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که در مجامع علمی گاه از شناختی نام گرفته و در مطالعات، از آن غفلت شده است. وقتیجامعه
علمی اغلب وجود این پدیده و يشود، جامعهجداافتادگی در شهر تهران صحبت میيپدیده

يعنوان یک پدیدهکنند؛ زیرا جداافتادگی عمدتاً بهپیامدهاي آن را در شهر تهران رد می
بعد ذهنی هم دارد و ي جداافتادگیجغرافیایی شناخته شده است. این درحالی است که پدیده

طور که نشان رنگاري همانو پارادایم پدیداناست دستیابی هاي عینی قابلشناسیازطریق روش
کند. ها خلاء مذکور را رفع میجهان ذهنی افراد و کشف ناشناختهيدادیم، با مطالعه

علمی و اجرایی يشناسی و نزدیک شدن جهان ذهنی جامعهکارگیري این روشبهيدرنتیجه
ي هاي اتخاذشده براي تعدیل پیامدهارود که سیاستبه جهان ذهنی افراد، انتظار می

هایی ازقبیل جداافتادگی با اقبال بیشتري مواجه شوند.پدیده
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